
                                              PROTOKÓŁ Nr 7/24
ze wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju, Komisji Rewizyjnej, Komisji Samorządu Spraw Społecznych  i Bezpieczeństwa oraz Komisji Skarg Wniosków i Petycji Rady Miejskiej Radzynia Chełmińskiego, odbytego w dniu 4 grudnia  2024 r.  w  sali OSP  w Radzyniu Chełmińskim.

Posiedzenie rozpoczęto o godz. 1000  a zakończono o 1225
Członkowie Komisji obecni na posiedzeniu (załącznik nr 1)
Komisja Budżetu i Rozwoju
     1. Jaworski Bartosz
 

2.  Pałka Anna

     3.  Rąbalska Magdalena
     4.  Sałatowska Sylwia
     5.  Siemianowski Marcin


Komisji Rewizyjnej:

1. Gładyszewska Joanna

2. Jaworski Bartosz
3. Makuracki Zbigniew

4. Nelkowski Jacek
5. Pałka Anna
Komisja Samorządu Spraw  Społecznych i Bezpieczeństwa:
1. Makuracki Zbigniew

2. Malinowska Danuta

3. Rąbalska Magdalena
4. Tusień Łukasz
5. Wiśniewski Rafał
Komisji Skarg Wniosków i Petycji:
1. Wolant Piotr

2. Dulska Magdalena

3. Przytuła Mariusz
4. Siemianowski Marcin
5. Wiśniewski Rafał
Osoby spoza składu komisji obecni na posiedzeniu:
      1.  Góral Maciej – Burmistrz Miasta i Gminy

      2.  Wrzos Jacek – Z-ca Burmistrza Miasta i Gminy

      3.  Rusoń Małgorzata  - Skarbnik

      4.  Ślusarski Przemysław – Sekretarz

      5. Sowińska-Piłat Alicja – Przewodnicząca Rady Miejskiej

      6. Szynaka Dariusz – Dyrektor ZUK

      7. Mieszkańcy gminy.

Porządek posiedzenia:
1. Otwarcie posiedzenia

    1) stwierdzenie quorum,

    2) wybór przewodniczącego posiedzenia

    3) zatwierdzenie porządku posiedzenia.
          2. Omówienie stawek podatków na 2025 rok.

          3. Omówienie planowanych stawek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 2025 rok.

          4. Omówienie budżetu gminy Miasta i Gminy  Radzyń Chełmiński na 2025 rok.
5. Wolne wnioski i zapytania.

6. Zakończenie posiedzenia.
Ad 1/  Przewodnicząca Rady A. Sowińska-Piłat  dokonała otwarcia wspólnego   posiedzenia Komisji

Budżetu i Rozwoju, Komisji Rewizyjnej, Komisji Samorządu Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa

oraz Komisji Skarg Wniosków i Petycji Rady Miejskiej Radzynia Chełmińskiego, witając wszystkich przybyłych. 

1) Na stan 5 członków Komisji Budżetu i Rozwoju  udział wzięło 5 członków co  stanowiło
    100,00%  frekwencji,  na stan 5 członków Komisji Rewizyjnej udział wzięło 5 członków  co stanowi 

    100,00% frekwencji   na stan 5 członków Komisji Samorządu Spraw Społecznych i  Bezpieczeństwa  

    udział wzięło 5 członków co stanowiło 100,00% frekwencji oraz na stan 5 członków Komisji Skarg 

    Wniosków i Petycji  udział wzięło 5 członków co stanowiło  100,00% frekwencji. 

2)  Na przewodniczącą wspólnego posiedzenia Komisji wybrany został  jednogłośnie radny
     Zbigniew Makuracki.
3)  Wniosków w sprawie zmiany porządku nie było.

Ad 2/  Przystąpiono do omówienie stawek podatków na 2025 rok.
Burmistrz powiedział, że na ostatniej sesji kierując się różnicą zdań wycofał trzy uchwały i dziś jest czas na to aby przedyskutować kwestie, które wymagają doprecyzowania, wyjaśnienia. 
Skarbnik M. Rusoń powiedziała odnośnie podatku od mieszkań i budynków mieszkalnych proponujemy wprowadzić 1 zł. od m2  powierzchni użytkowej, powiedziała, że okazało się, że mieszkańcy zostali wprowadzeni w błąd nie  jest to podatek od stodół i chlewni czyli budynków służących do działalności rolniczej; jeśli ktoś jest rolnikiem to te budynki  są zwolnione z mocy ustawy. A ta złotówka od mieszkań to jest tylko od powierzchni budynku mieszkalnego lub od mieszkania. Dodała, że jeśli ktoś ma mieszkanie 50 metrów to rocznie dodatkowo będzie płacił 50 zł. 
Głos zabrali mieszkańcy gminy, wyrazili swoje niezadowolenie w sprawie wprowadzenia podatku od mieszkań. 
Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że jeśli chodzi o stawki podatku od nieruchomości to średnio wzrosły one o 2,7% w stosunku do poprzedniego roku, jeśli chodzi o podatek od budynków mieszkalnych lub ich części on w uchwale zeszłorocznej był wskazany i wynosił 1,15 zł. teraz proponujemy 1 zł. wiec obniżany o 15 groszy. Jeśli chodzi o pozostałe budynki tj. chlewnie, stodoły to rolnicy od tych budynków nie płaca podatku od nieruchomości a jeśli chodzi o rolników emerytów, którzy zaprzestali już działalności rolniczej podatek będzie wynosił 1,18 m2 powierzchni użytkowej.
Poprosiła o pytania do tej uchwały.

Radna J. Gładyszewska powiedziała, że w ustawie jest zapis „od pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego” a my w uchwale  w punkcie 2 litera e mamy jeszcze dodane „z zastrzeżeniem, że podatek od chlewni, stodół, obór niezwiązanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego lub działalnością gospodarczą wynosi – 1,18 zł od 1 m 2 powierzchni użytkowej”, zapytała czy to musi być ten dodatkowy zapis?
Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że jeżeli nie wprowadzimy tego dodatkowego zapisu to rolnicy emeryci, którzy zaprzestali działalności rolniczej musieliby płacić za stodoły i chlewnie 8,50 za m2 powierzchni użytkowej a dzięki temu zapisowy będą płacić tylko 1,18 zł.

Dyskutowano o przedstawionych stawkach. 
Przedstawiono stawki w gminach ościennych. 
Burmistrz powiedział, że od mieszkania 50 metrowego podatek wyniesie 50 zł. rocznie płacone w czterech ratach. Powiedział, że całkowity wpływ do budżetu z podatku od mieszkań to byłaby kwota ok. 140 000 zł. tj. np. 15% wkładu własnego  inwestycji za 1 mln zł., można te pieniądze przeznaczyć na ścieżki, na oświetlenie, na bezpieczeństwo, na policję. Poprosił radnych o zrozumienie i szersze spojrzenie co można za te pieniądze zrobić. 
Przewodniczący posiedzenia zapytał radnych czy głosujemy stawki zaproponowane w projekcie czy zgłaszamy propozycje zmiany. Dodał, że burmistrz proponuje 1 zł od mieszkań.

Radna D. Malinowska zaproponowała aby zacząć od połowy tej stawki czyli 0,50 zł.
Radny Ł Tusień zaproponował 0,80 zł.

Radny M. Przytuła zaproponował 0 zł.

Przewodniczący posiedzenia przystąpił do głosowania propozycji i tak:

za stawką 0 zł. – 8 głosów
za stawką 0,50 zł – 1 głos

za stawką 0,80 zł -  2 głos

za stawką 1,00 zł  - 3 głosy

Komisje rady zdecydowały aby stawka podatku od mieszkań wynosiła 0 zł.

Przystąpiono do dyskusji o projekcie uchwały w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości.

Przewodniczący posiedzenia powiedział, że jeśli okaże się, że na sesji ta uchwała z zerową stawką zmieni kształt to wtedy następna uchwała będzie ze zwolnieniem od mieszkań, albo ustalamy stawkę od mieszkań albo uchwalamy zwolnienia. Czyli jeśli przyjmiemy stawkę 0 to ten kształt uchwały o zwolnieniach, który dostaliśmy w zeszłym tygodniu zostaje. 
Przystąpiono do omówienia stawek podatku od środków transportowych.

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że tak jak było ustalane proponują stawki mniejsze o połowę dla każdego rodzaju pojazdu aczkolwiek w dwóch przypadkach nie można było dostosować się do połowy ponieważ w dwóch przypadkach obowiązują stawki minimalne mianowicie od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej równej i wyższej niż  12 ton obowiązuje stawka minimalna 2 300,00zł oraz od ciągnika siodłowego lub balastowego o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton  i tak do 36 ton 1780 zł  a powyżej 36 ton – 2300 zł. W pozostałych przypadkach są stawki mniejsze o połowę.  
Radni jednogłośnie opowiedzieli się za proponowanymi stawkami podatku od środków transportowych.

          Ad 3/ Przystąpiono do omówienia  planowanych stawek opłaty za gospodarowanie odpadami 
          komunalnymi na 2025 rok.

Burmistrz powiedział, że został rozstrzygnięty przetarg na to zadanie, do przetargu zgłosiła się jedna firma. 
Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że kwota z przetargu to 1 636 674,12 zł. i aby sprostać tej ofercie i zrealizować zadanie stawka za zagospodarowanie odpadów na przyszły rok powinna wynosić 42 zł od osoby dla nieruchomości, które nie posiadają przydomowego kompostownika i 41 zł dla osób, które posiadają przydomowy kompostownik. Porównując do tego roku jest to wzrost o 9 zł od osoby.

Przewodniczący posiedzenia Z. Makuracki zapytał czy są różnice jeśli gospodarstwo domowe zamieszkuje 1-2 osoby a 5-6 osób. 

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że nie ma różnicy opłata naliczana jest od każdej osoby zamieszkującej gospodarstwo domowe. 
Przewodniczący posiedzenia Z. Makuracki zapytał od czego jest to liczone czy od kosza czy od wagi śmieci?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że  od wagi odebranych śmieci. Dodała, że jesteśmy „potentatem” jeśli chodzi o tonaż śmieci w naszej gminie.

Radny R. Wiśniewski zapytał czy są jakieś zaległości z tytułu opłaty za wywóz śmieci?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że nie wszyscy regulują swoje należności, zaległości za śmieci wynoszą ok 260 000 zł, dodała, że na bieżąco prowadzone są egzekucje. 
Przewodnicząca Rady A. Sowińska-Piłat zapytała czy to są zaległości z tego roku czy powstałe przez lata?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że  to są zaległości, które istnieją od początku wejścia w życie ustawy.

Radna A. Pałka zapytała jaka będzie  częstotliwość wywozu?
Burmistrz M. Góral powiedział, że w przetargu nie zakładaliśmy zmiany częstotliwości wywozu. Dodał, że w przyszłym roku tak jak i w tym  to zadanie będzie obsługiwać firma PUM z Grudziądza.
Przewodniczący posiedzenia  Z. Makuracki zapytał czy są przewidziane ulgi dla licznych rodzin?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że nie.
Radna A. Pałka zaproponowała stawkę 40 zł od  osoby dla osób mających kompostownik.

Radny R. Wiśniewski powiedział, że jeśli uchwalą  stawkę 42 zł to ludzie przestaną płacić.
Przewodnicząca Rady A. Siwińska-Piłat powiedziała, że taka stawka wychodzi z przetargu to co można zmienić, skąd dokładać do wszystkiego. 
Przewodniczący posiedzenia Z. Makuracki powiedział, że wywalczyliśmy zwolnienie od mieszkań to ze śmieciami dajmy spokój.

Radna A. Pałka zaproponowała stawkę 40 zł od  osoby dla osób mających kompostownik.

2 osoby opowiedziały się za stawką 40 zł dla osób mających kompostownik.
Ad 4/ Przystąpiono do omówienia  projektu budżetu na 2025 rok.
Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że  projekt budżetu na 2025 rok został przyjęty zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy nr 101 z  dnia 12 listopada 2024 roku, został przedłożony Regionalnej Izbie Obrachunkowej do zaopiniowania a także radnym do zapoznania się i do analizy. Przystępując do opracowania budżetu gminy Radzyń Chełmiński na 2025 rok określone zostały kierunki działania, uwzględniając założenia polityki społeczno – gospodarczej kraju przyjęte do projektu budżetu państwa. Na podstawie analizy wykonania budżetu gminy za okres 9 – ciu miesięcy 2024 roku przyjęto podstawowe wskaźniki dochodów i wydatków budżetowych na 2025 rok.                    Podstawowe parametry przyjęte do sporządzenia budżetu przedstawiają się następująco: 

- planowaną kwotę subwencji ogólnej oraz udziałów w PIT i CIT przyjęto zgodnie z zawiadomieniem Ministra Finansów; 

- dotacje celowe z budżetu państwa zostały przyjęte w wysokościach wynikających  z zawiadomienia Wojewody Kujawsko – Pomorskiego oraz Krajowego Biura Wyborczego o  przyznanych dotacjach z budżetu państwa;

- dochody z najmu i dzierżawy oraz użytkowania wieczystego – zaplanowane zostały na      podstawie zawartych umów oraz wydanych decyzji;

- wpływy z tytułu opłat za wodę zaplanowano według stawek zgodnych z Decyzją Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 8 maja 2024 r.;

- wpływy  z tytułu opłat za ścieki zaplanowano według stawek zgodnych z Decyzją Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 8 marca 2024 r.;

- wpływy z tytułu usług komunalnych zaplanowano ze wzrostem o 5,0% w stosunku do stawek obowiązujących w 2024 roku;
- wpływy za ciepło zaplanowano według stawek obowiązujących w 2024 roku;
- wpływy z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zaplanowano na poziomie stawek roku 2024, tj. 33 zł z pojemnikiem na bioodpady i 32 zł z kompostownikiem, niestety przy tak przyjętej stawce dochody i wydatki dotyczące odpadów komunalnych nie bilansują się. Deficyt ten zostanie pokryty dochodami  własnymi niepochodzącymi z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej nr XXXVI/283/21 z dnia 29 listopada 2021 r.  w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów.   

- wpływy z opłat na sprzedaż napojów alkoholowych oszacowano na podstawie wydanych zezwoleń; 

- z tytułu opłat za zajęcie pasa drogowego - na podstawie wydanych decyzji;

- z tytułu opłat za wyżywienie, pobyt w przedszkolu i Klubie Dziecięcym na podstawie 

oszacowanej liczby dzieci oraz obowiązujących opłat w 2024 roku.

Określona została średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów  poprzedzających kwartał poprzedzający rok  podatkowy 2025 będąca podstawą ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2025, która wynosi 86,34 zł za 1dt. Do budżetu przyjęto ww. stawkę, tj. 215,85 zł za 1 ha przeliczeniowy. 

Określone zostały również stawki podatku od nieruchomości oraz pozostałych podatków i opłat lokalnych na 2025 rok.
Wpływy z podatku od nieruchomości - do budżetu przyjęto stawki maksymalne zgodnie z obwieszczeniem Ministra Finansów.
Udział podatku dochodowego od osób fizycznych - udział we wpływach stanowiących dochód budżetu państwa wyliczony został szacunkowo przez  Ministerstwo Finansów. Udział ten na 2025 rok dla naszej gminy wyniesie  9 448 206,94 zł. 
Udział podatku dochodowego od osób prawnych - udział we wpływach stanowiących dochód budżetu państwa wyliczony został szacunkowo przez  Ministerstwo Finansów. Udział ten na 2025 rok dla naszej gminy wyniesie  104 091,33 zł. 
Planowana kwota subwencji ogólnej dla gminy w 2025 roku zgodnie z decyzją  Ministra  Finansów wynosić  będzie  7 490 303,52zł.

Wpływy z tytułu dochodów majątkowych – do  budżetu zaplanowano środki finansowe z tytułu sprzedaży majątku:

 - lokale na rzecz najemców Zielnowo 32 w kwocie 28 000,00 zł brutto

- działka Nr 260/2 w kwocie 5 500,00 zł brutto

- działka Nr 217 w kwocie 40 000,00 zł brutto.
Zaplanowano również dochody majątkowe:

1.  z tyt. środków finansowych w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 9 514 550,91 zł;
2. z tyt. dofinansowania inwestycji ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 3 494 937,00 zł,
3. z tyt. środków z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości   573 090,00 zł;
4. z tyt. środków Krajowego Planu Odbudowy „Aktywny Maluch” w wysokości 228 000,00 zł,
5. z dotacji celowej otrzymanej z samorządu województwa pochodzącą z tytułu wyłączeń gruntów z produkcji rolnej  w wysokości 80 000,00 zł;
6. z dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację przedsięwzięcia w ramach programu priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” w wysokości 277 500,00 zł;

7. z dotacji z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 382 000,00 zł.
Wydatki budżetowe bieżące przyjęte do budżetu gminy ustalone zostały na poziomie roku 2024, przy założeniu, że podstawą planowania było ich przewidywane wykonanie 2024 roku dodatkowo zwiększone o planowane podpisanie umów nieuwzględnionych  w roku bieżącym. Wydatki te zostały szczegółowo przeanalizowane  i będą realizowane     z zachowaniem celowości i oszczędności oraz z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów, optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów. 

Wynagrodzenia w Urzędzie Miasta i Gminy oraz jednostkach organizacyjnych zostały przyjęte na poziomie wynagrodzeń ustalonych w IV kw. 2024 roku. Założono wzrost wynagrodzeń, których stawka wynika z wynagrodzenia minimalnego, zgodnie   z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 września 2024 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej   w 2025 roku.
Rada Miejska Radzynia Chełmińskiego podjęła uchwałę w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy na rok 2025 środków stanowiących fundusz sołecki, Burmistrz Miasta i Gminy rozpatrzył wnioski złożone przez Przewodniczących jednostek pomocniczych, jednostki podległe oraz jednostki nie zaliczane do sektora finansów publicznych, które określiły potrzeby finansowania środków z budżetu gminy na 2025 rok w bardzo szerokim zakresie. Po  zapoznaniu się z potrzebami społeczeństwa przyjął najważniejsze z nich, wprowadzając je do budżetu gminy na 2025 rok.

Zaplanowano również środki na dofinansowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli  z uwzględnieniem doradztwa metodycznego w wysokości 0,8% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli.
Planowane środki na wynagrodzenia osobowe nauczycieli Zespołu Szkół w Radzyniu Chełmińskim 5 493  945,00 zł.
Określone w budżecie środki rozdzielane są przez  dyrektora Zespołu Szkół. 

Podział środków na poszczególne formy przedstawia się następująco:

1) dofinansowanie studiów kadry nauczycieli                           15 000,00 zł

2) zakup materiałów do szkoleń                                                  3 000,00 zł

3) szkolenia Rad Pedagogicznych, konferencje

szkoleniowe, kursy kwalifikacyjne 

i doskonalące, warsztaty metodyczne 

i przedmiotowe, koszty przejazdów nauczycieli 

skierowanych przez dyrektorów do uczestnictwa 

w formach doskonalenia                                                       25 951,54zł
W budżetu gminy zaplanowano zadania i zakupy inwestycyjne na ogólną wartość 21 187 435,64 zł . Inwestycje planowane do realizacji: 
1. Rozbudowa sieci wodociągowej na terenie Miasta i Gminy Radzyń Chełmiński ul. Widokowa – Tysiąclecia. Wartość inwestycji wynosi 20.000,00zł i zostanie pokryta środkami własnymi gminy. Inwestycja jest kontynuacją zadania rozpoczętego w 2024 roku. Zadanie obejmuje wykonanie sieci wodociągowej od istniejącego wodociągu do działek znajdujących się przy ul. Widokowej i Tysiąclecia w Radzyniu Chełmińskim. Do rozbudowy zaplanowany jest odcinek o długości około 140 mb.

2. Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Rywałd. Wartość inwestycji określono na kwotę 100 000,00 zł. Planowane pokrycie środkami własnymi gminy. Inwestycja będzie polegała na budowie odcinka sieci wodociągowej  o długości około 500 mb, w celu zasilenia w wodę na cele bytowo - gospodarcze istniejącej zabudowy mieszkalnej. Na sieci zostaną wybudowane  hydranty p.poż umożliwiające płukanie, odwodnienie i odpowietrzenie sieci.

3. Przebudowa zbiornika reakcji w SUW Radzyń Chełmiński - opracowanie dokumentacji technicznej w wysokości 15 000,00 zł. Planowane pokrycie ze środków własnych gminy. Zbiornik reakcji  jest  pierwszym etapem w procesie uzdatniania wody surowej w SUW Radzyń Chełmiński, a  wykonanie przebudowy ma  na celu poprawę efektywności technologicznej procesu jej uzdatniania.

4. Wykonanie przyłącza wodociągowego do nieruchomości przy ul. Tysiąclecia 12a w Radzyniu Chełmińskim wraz z przepięciem przyłączy na ul. Tysiąclecia  w Radzyniu Chełmińskim - opracowanie dokumentacji. Planowana wartość wynosi 20 000,00 zł ze środków własnych gminy. Konieczność wymiany części istniejącej sieci wodociągowej spowodowana jest złym stanem technicznym zastosowanych materiałów oraz czasem eksploatacji. Wymiana przyczyni się do zmniejszenia awaryjności sieci wodociągowej.

5. Wymiana przyłącza wodociągowego do Zespołu Szkół w Radzyniu Chełmińskim - Opracowanie dokumentacji. Zaplanowano wydatki w wysokości 20 000,00 zł ze środków własnych gminy. Konieczność wymiany części istniejącej sieci wodociągowej spowodowana jest złym stanem technicznym zastosowanych materiałów oraz czasem eksploatacji. Wymiana przyczyni się do zmniejszenia awaryjności sieci wodociągowej.

6. Budowa SUW na terenie gminy Radzyń Chełmiński - wiercenia geotechniczne, dokumentacja i opinie geotechniczne. Zadanie zaplanowano na kwotę  50 000,00 zł ze środków własnych gminy, z przeznaczeniem na wykonanie wierceń geotechnicznych w celu ustanowienia lokalizacji pod budowę nowej Stacji Uzdatniania Wody, przygotowanie dokumentacji i opinii geotechnicznych. 

7. Budowa obwodnicy miasta Radzyń Chełmiński - opracowanie Studium Techniczno-Ekonomiczno-Środowiskowego wraz z uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia. Zaplanowano wydatki w wysokości 56 372,00 zł ze środków własnych gminy. Przedsięwzięcie jest zadaniem własnym Województwa Kujawsko – Pomorskiego. Gmina partycypuje w kosztach jej realizacji. W ramach zadania powstanie nowy system komunikacyjny i transportowy na terenie naszego województwa, który zapewni wyprowadzenie ruchu tranzytowego z terenu centrum miasta Radzyń Chełmiński oraz zwiększy dostępność zewnętrzną i spójność wewnętrzną miasta. Działania te przyczynią się również do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz stanu dróg zgodnie z najwyższymi standardami. Obwodnica zaprojektowana zostanie w parametrach drogi wojewódzkiej o długości ok. 3 km. Studium Techniczno-Ekonomiczno-Środowiskowe będzie wstępem do dalszych działań projektowo-wykonawczych zmierzających do realizacji obwodnicy miasta Radzyń Chełmiński.

8. Dokumentacja projektowa przebudowy drogi powiatowej nr 1416C Zielnowo - Fijewo w km od 0+000 do 1+897 wraz z budową drogi dla pieszych i rowerów w km od 0+000 do 2+935. Zaplanowano dotację celową dla Starostwa Powiatowego w Grudziądzu w wysokości 150 000,00 zł ze środków własnych gminy.

9. Budowa dróg gminnych - skomunikowanie osiedla domów jednorodzinnych "Zielna Góra" z centrum miasta. Kontynuacja inwestycji z 2024 roku. Zaplanowano wydatki w wysokości 4 368 918,26 zł. Środki własne gminy w wysokości 78 720,00 zł oraz środki pochodzące z Rządowego Funduszu Polski Ład w wysokości 4 290 198,26 zł. 
Radny M. Przytuła zaproponował aby nie czytać tego wszystkiego bo radni się z tym zapoznali, zaproponował przejście do zadawania pytań.
Komisje Rady  zdecydowały aby przejść do zadawania pytań. 
Mieszkaniec H. Ligęza zapytał czy gmina ma jakieś plany oduzależnieniem się od wody z Mgowa?
Burmistrz M. Góral powiedział, że jesteśmy na etapie szukania odwiertu gdzie można wykonać nowe ujęcie wody. Dodał, że gmina Płużnica  wystąpiła do nas, że przez wiele lat nie partycypowała w kosztach tego ujęcia. Zgodnie z umową zawartą w latach 90 -tych gmina Płużnica powinna wystąpić z takim roszczeniem do listopada każdego roku, szukaliśmy dokumentów i takiej reglamentacji nie ma i burmistrz się nie zgodził z tym roszczeniem natomiast na pewno gmina Płużnica będzie występowała o partycypację w kosztach. 
Radny R. Wiśniewski zwrócił uwagę na wysoki wydatek na bibliotekę w kwocie 600 000 zł, na  zakup samochodu osobowego za 130 000 zł oraz wzięcie kredytu w kwocie 6 mln zł. na 10 lat.
Burmistrz M. Góral odnośnie zakupy samochodu powiedział, że  obecny samochód Dacia Daster był zakupiony wiele lat temu, wszystko się amortyzuje i prawdopodobnie przejdzie on usługi ZUK-u a do urzędu planuj się zakup nowego samochodu dla potrzeb urzędu. 
Skarbnik M. Rusoń powiedziała odnośnie wydatków dla biblioteki, że w tej chwili dotacji dla biblioteki mamy ok 490 000 zł. i to jest dotacja podmiotowa na funkcjonowanie tej jednostki, która zajmuje się również organizacją imprez gminnych, założyliśmy kalendarz imprez, koszty zostały wyliczone i w takiej wysokości dotacja powinna być udzielona. Odnośnie kredytu powiedziała, że nie można zaciągnąć kredytu na wydatki bieżące, kredyty można zaciągać tylko i wyłącznie na wkład własny planowanych inwestycji. Powiedziała, że wszystko jest ujęte w wieloletniej prognozie finansowej, która ma swoje obostrzenia, wskaźniki, które musimy spełniać i planując wieloletnią prognozę do roku 2041 rozplanowała tak spłaty kredytu żeby gmina funkcjonowała bezpiecznie i żadnego zagrożenia z tego tytułu nie było na kolejne lata. 
Przewodniczący posiedzenia Z. Makuracki zapytał o wydatek na remont siedziby ZUK-u.

Burmistrz M. Góral powiedział, że chodzi o budynek tzw. P3, budynek jest w złym stanie, przez lata był dzierżawiony, planujemy wyremontować i stworzyć siedzibę ZUK-u z prawdziwego zdarzenia, będzie tam też stał sprzęt, który zakupimy na potrzeby gminy. Dodał, że zakupując sprzęt nie będziemy musieli wynajmować  firm zewnętrznych, powiedział, że dąży do tego aby gmina była samowystarczalna. W tej chwili warunki tam nie pozwalają aby tam pracowali pracownicy.
Radny M. Siemianowski  powiedział, że w poprzednich latach też były zaciągane kredyty zapytał czy one są już spłacone?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że jeżeli chodzi o kredyt, który w tej chwili spłacamy to na koniec tego roku zadłużenie wyniesie 4 200 000 zł. Na przyszły rok planujemy do spłaty tego zaciągniętego kredytu 450 000 zł. 

Radny M. Siemianowski zapytał czy jeszcze jest jakiś inny?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że na tą chwilę jest ten 4 200 000 i ten planowany.

Radny M. Siemianowski zapytał jakie obciążenia będą roczne z tytułu kredytów?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że jeśli chodzi o spłaty to w 2025 roku planowane jest 450 tys. zł, w 2026 r. 450 tys. zł., od 2027-2037  740  tyś zł, od 2038-2041  po 440 tys. zł. rocznie. Dodała, że tak są rozplanowane raty łącznie z tym zaplanowanym kredytem w przyszłym roku.

Radna J. Gładyszewska poprosiła o wyjaśnienie  dział 710 działalność usługowa w tym roku przeznaczone było 31 100 zł na przyszły rok jest zaplanowane 276 000zł.
Skarbnik M. Rusoń odpowiedziała, że ten dział dotyczy planów zagospodarowania przestrzennego, jest tu ujęta inwestycja plan ogólny gminy.

Radna J. Gładyszewska zapytała o dział 750 wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych.
Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że tu trzeba się odnieść do załącznika nr 4 zadania inwestycyjne od pozycji 17 do 19 czyli to jest zakup samochodu osobowego, termomodernizacja budynku Urzędu Miasta i Gminy w Radzyniu Chełmińskim, przebudowa budynku na ul. Fijewo, działka nr 470 w Radzyniu Chełmińskim, na siedzibę Zakładu Usług Komunalnych wraz z zakupem pierwszego wyposażenia.

Radny Z. Makuracki powiedział, że w wielu miejscach w budżecie jest wpisana dotacja celowa zapytał czy to są założenia, że te pieniądze wpłyną czy wiadomo, że one będą?

Skarbnik M. Rusoń powiedziała, że jeśli chodzi o dotacje celowe to są one planowane w budżecie na podstawie informacji od wojewody, później otrzymamy informację o faktycznie przyznanych dotacjach na 2025 rok, dodała, że jeśli chodzi o dotacje to w ciągu roku one zmieniają się kilkanaście razy. 
Radny R. Wiśniewski zwrócił uwagę na wysokie koszty utworzenia zakładu usług komunalnych remont, zakup sprzętu, który później będzie trzeba utrzymać.

Burmistrz M. Góral powiedział, że ideą zuk-u jest to aby on przynosił przychody on ma zarabiać na siebie.

Radny M. Siemianowski zawnioskował o uprzątnięcie terenu na której może kiedyś powstanie świetlica w Mazankach.

Burmistrza M. Góral powiedział, że sukcesywnie będziemy to robić. 

Ad 5/ Przewodnicząca posiedzenia przeszła do wolnych wniosków i zapytań.

Radny M. Przytuła zgłosił dziurę  przy studzience na ul. Sady.
Radny J. Nelkowski zgłosił  uszkodzoną kostkę   na ul. Nowickiego  oraz, że nie świecą się tam lampy.
Radny Z. Makuracki powiedział, że jak przyjeżdżają z gminy do szamba to zawsze są dwie osoby. Zapytał czy to w ramach bezpieczeństwa czy ten drugi nie ma co robić?
Burmistrz M. Góral odpowiedział, że w ramach bezpieczeństwa. Przepisy wymagają aby jeździły dwie osoby.
Radny Z. Makuracki poruszył problem zaparkowanych  na parkingu samochodów na sprzedaż.
Burmistrz M. Góral powiedział, że rozmawiał w tej sprawie z kierownikiem posterunku i  jeżeli samochód jest opłacony, zarejestrowany i nie ma z niego wycieków to nic nie można zrobić.

Dyskutowano o tym problemie.

Radna M. Rąbalska zapytała czy byłaby szansa naprawienia chodnika w Zielnowie?
Radna A. Pałka zapytała co dalej z samowolką w Zakrzewie?

Burmistrz M. Góral powiedział, że miał spotkanie z tymi mieszkańcami i właścicielem tego terenu tj. z  KOWR-em. Ta samowolna musi znikną do końca kwartału przyszłego roku. Dodał, że problem jest poważniejszy bo tam są szamba. Dodał, że szukamy wspólnego porozumienia. 
    Więcej głosów nie było.

    
 Ad 6/ Przewodniczący posiedzenia Z. Makuracki w  związku wyczerpaniem porządku 

       posiedzenia zakończył  wspólne posiedzenie Komisji Rady dziękując wszystkim za przybycie.

    Protokółowała:                                                                         Przewodniczący posiedzenia
   Grażyna Szałas                                                                                   Zbigniew Makuracki


